Câmara Munícipal de Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores vereadores,

rNDrcAçÃo Ns 09/2023 Qhrirara
*"'tffit Ftoresia

- §e

Casa Benicio Fenaz

Apresentado r# ,
Autorizado pelo prasi#nfe

lndico à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais, que seja formulado apelo ao llustríssimo Senhor Secretário Municipal de
Educação, Cultura, Turismo e Esportes, no sentido de que sejam introduzidas e vivenciadas, de
forma interdisciplinar, nas escolas públicas municipais, AUIAS, PATESTRA$ ENTREVISTAS E

DEMAIS AçÕEs |NERENTES Às oerns coMEMoRATrvAs DE EMANctpAçÃo polínco-
ADMINISTRATIVA DE FTORESTA E DE ANIVERSÁRIO DA CIDADE.

JUSTIFICATIVA

O povo florestano precisa conhecer a sua história. A cada ano de comemoração
do Aniversário e da Emancipação Política de Floresta vimos a necessidade de informações à
população - crianças, jovens, entre outros cidadãos, que não dispõem do devido conhecimento
da história do município relacionada a essas datas.

Conhecer ao menos as noções básicas da história de Floresta representa orgulho
para cada um de nós, e não poderia e nem deveria ser diferente. Toda a trajetória percorrida
pelos bravos cidadãos que, de forma determinada e desprendida, fizeram com que essas
conquistas acontecessem, bem como as datas e os acontecimentos que marcaram esse
importante período, são, prioritariamente ações que seriam vivenciadas nas escolas municipais.

Tendo em vísta o ano temático da Educação Municipal - "Floresto vim te
contlf'..., as escolas municipais poderão realizar um cronograma, cujo planejamento conste, a

título de sugestão, caminhadas pelos pontos históricos/turísticos, entrevistas com pessoas da
comunidade, realização de pesquisas, rodas de conversas, palestras com conhecedores dessa
história, e tudo o mais que tenha relação com as datas acima mencionadas.

Assim, solicito ao Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Turismo e Esportes, o atendimento a este importante pleito.

Plenárío, L9 de abrilde 2023.

ç-,--ffl"^^,-,À-8*,f'
ROSA MARIA DE SOUZA

Vereadora

Q* ürL-*
Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-4, Centro, Floresta/PE CEP: 56.400-000 Fone: (57) 3877-25OAl25Oz